攀枝花市教育和体育局

攀枝花市教育和体育局

关于报送行政权力责任清单的函

市委编办：

根据《中共攀枝花市委机构编制委员会办公室关于报送

2018年部门（单位）责任清单备案的函》要求，对照《攀枝花

市深化行政审批制度改革领导小组办公室关于开展权责清单动

态调整工作的通知》（攀审改办〔2018〕3号）文件，我局在已

公布的行政权力清单的基础上认真编制了《攀枝花市教育和体

育局责任清单》，现报贵办，请审核。

联系人：王影，联系电话：3363980

附件：1.攀枝花市教育和体育局行政权力责任清单说明

 2.攀枝花市教育和体育局行政权力责任清单（2018

年本）

3.部门责任清单汇总表

   攀枝花市教育和体育局

  2019年 8月 14日

－２－

附件 1

攀枝花市教育和体育局行政权力责任清单说明

    攀枝花市教育和体育局行权事项共计29项，其中行政许可5

项、行政处罚15项、行政给付1项、行政确认1项、行政检查1项、

行政奖励3项、其他行政权力3项。根据《中共攀枝花市委机构

编制委员会办公室关于报送2018年部门（单位）责任清单备案

的函》要求，我局对每一项行政权力都明确了实施依据、责任

主体、责任事项、责任事项依据、追责情形和监督电话。同时，

根据《中共攀枝花市委机构编制委员会关于调整市教育和体育

局有关机构 事项的通知》明确了主体责任和职责边界。

特此说明。

－３－

攀枝花市教育和体育局

行政权力责任清单（2018年本）
表 1

主体

责任

（一）贯彻执行国家和省有关教育体育工作的方针、政策和法律、法规，研究

制定有关贯彻意见并组织实施。

（二）拟订全市教育体育体制改革政策和教育体育事业发展规划；负责各级各

类教育体育的统筹规划和协调管理；指导各级各类学校教育教学改革；负责中小学

布局结构调整；负责多元化体育服务体系建设，推进体育公共服务和体育体制改革；

负责全市教育体育系统基本信息的统计、分析、发布工作；负责组织和指导全市教

育体育信息化建设工作。

（三）负责义务教育的指导与协调，推进全市义务教育均衡发展和促进教育公

平。指导普通高中教育、学前教育和特殊教育工作。推进基础教育教学改革，全面

实施素质教育。

（四）指导基础教育、中等职业教育和成人教育学校开展思想政治、德育、体

育卫生与艺术教育、国防教育、心理健康教育、安全和稳定工作。

（五）指导职业教育发展与改革，组织实施民族地区免费中等职业教育工作，完成

省下达的藏（彝）区学生“9+3”免费职业教育任务。

（六）综合管理全市成人教育和广播电视教育及扫除青壮年文盲工作，协调普

通高等教育发展。

（七）负责全市教育督导工作。负责组织对中等及以下各级各类教育、广播电

视教育以及扫除青壮年文盲工作的督导检查和评估考核工作；开展基础教育发展水

平和质量监测工作。

（八）负责本部门教育体育经费的统筹管理。会同有关部门制定筹措教育体育经费、

拨款、基建投资的政策和措施，协助有关部门做好教育体育拨款的筹集、拨付工作；

监督全市教育体育经费的筹措和使用情况；指导国（境）外教育体育援助、贷款和合

作项目的执行；负责普通高校生源地信用助学贷款工作，完善贫困学生资助管理体系。

（九）指导少数民族教育工作，协调对少数民族地区的教育援助。

（十）统筹规划、综合管理全市民办教育，规范民办教育办学秩序，促进民办

教育事业健康发展。

（十一）负责全市中小学校教师队伍建设和教育体育系统干部队伍建设工作；

－４－

组织和指导县（区）域内义务教育学校校长教师交流轮岗工作，推进义务教育教师

“县管校用”管理制度改革。

（十二）负责并指导教育基础设施建设，完善中小学校校舍维修改造长效机制；

负责并指导学校现代信息技术教育和推进现代教育信息化建设，进一步改善学校办

学条件；负责推进农村薄弱学校建设；加强项目建设管理，推动校舍档案和信息系

统建设，促进校舍安全管理的规范化、信息化。

（十三）贯彻执行国家语言文字的方针政策，拟订语言文字工作中长期规划和

工作计划，指导普通话推广和普通话师资培训工作，承担市语言文字工作委员会的

具体工作。

（十四）指导教育体育系统对外交流与合作，负责全市中小学出国留学人员和

教育体育系统来攀外籍教师、教练、专家及留学人员的有关管理工作。

（十五）管理、指导大中专招生和自学考试工作；制定中小学和中等职业学校

招生计划并组织实施。

（十六）统筹规划全市群众体育发展。负责推行全民健身计划，监督实施国家

体育锻炼标准，承担全市国民体质监测和社会体育指导工作队伍制度建设；指导公

共体育设施的建设，负责对公共体育设施的管理。

（十七）统筹规划全市竞技体育发展。指导体育训练、体育竞赛和运动员队伍

建设；组织和统筹参加省级以上综合运动会，负责组织协调市级综合性运动会的竞

赛工作，协调运动员社会保障工作。

（十八）统筹规划全市青少年体育发展。指导和管理学校体育工作；制定全市

学校体育、青少年业余训练的规划和工作意见，并负责组织实施、督促和检查。

（十九）指导全市学校后勤改革和体育产业发展，负责全市学校后勤和体育产

业管理；拟定全市体育产业发展政策、措施，规范体育服务管理，推动体育标准化

建设；协助管理全市体育彩票市场。

（二十）指导教育体育科研、技术攻关及成果推广工作；负责组织、监督全市

体育运动中的反兴奋剂工作。

（二十一）负责职责范围内的安全生产和职业健康、生态环境保护、审批服务

便民化等工作。

（二十二）承担指导、检查、督促全市学校安全管理工作。

（二十三）承担市政府公布的有关行政审批事项。

（二十四）承办市政府交办的其他事项。

－５－

职责

边界

（一）安全生产和职业健康监管职责分工：

1.负责教育体育系统的安全监督管理，制定安全工作有关规章制度并指导

实施。

2.按照《四川省学校安全管理办法》规定，履行学校安全管理的主导责任。

3.将安全教育纳入义务教育学校教学内容，指导中小学校开展安全教育活

动，普及安全知识。

4.督促、指导中小学、幼儿园安全管理工作，指导中小学、幼儿园制定突

发事件应急预案并组织应急避险演练，加强学生校外实践活动的安全管理，落

实安全防范措施。

5.在职责范围内指导中小学、幼儿园开展安全检查，组织、协调、督促消

除安全隐患；负责直属单位和教育设施的安全监督管理。

6.会同有关部门加强对校车安全的监督管理。

7.在职责范围内做好体育场馆及设施的安全监督管理，按管理权限做好竞技类

体育项目和大型体育活动的安全管理。

（二）环境保护工作职责分工：

1.负责将环境保护、水土保持、国土资源保护、野生动植物保护等知识纳

入中小学教育内容，在职业教育培训中增加环境保护、水土保持、国土资源保

护、野生动植物保护等内容，提高师生环境保护意识。

2.配合有关部门在发生突发环境事件、出现重污染天气、可能危及师生安全健

康时采取应急措施。

－６－

表 2-1

序号 70

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对违反法律、法规和国家有关规定举办学校或其他教育机构的处罚

责任主体 行政审批与民办教育科、基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：发现违反国家有关规定举办学校或其他教育机构的行为，予以

审查，决定是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政

处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员

行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－７－

表 2-2

序号 72

权力类型 行政处罚

权力项目名称
对学校和其他教育机构违法颁发学位、学历证书或其他学业证书行为的处

罚

责任主体 基础教育科、职业成人高等教育科、行政审批与民办教育科

责任事项

1.立案责任：发现违法颁发学位、学历或者其他学业证书的行为，予以审查，

决定是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政

处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员

行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－８－

表 2-3

序号 73

权力类型 行政处罚

权力项目名称
对受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的教师的处

罚

责任主体 人事科

责任事项

1.立案责任：发现教师受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑

事处罚的，予以审查，决定是否立案。

2．调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事

人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，

允许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《教育行政处罚决定书》，并载明行政处

罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》《行政机关公

务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》

《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相

关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－９－

表 2-4

序号 74

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对以欺骗方式取得资格或品行不良侮辱学生影响恶劣的教师的处罚

责任主体 人事科

责任事项

1.立案责任：对以欺骗方式取得资格或品行不良侮辱学生影响恶劣的教师，

予以审查，决定是否立案。

2．调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事

人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，

允许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《教育行政处罚决定书》，并载明行政处

罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》《行政机关公

务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》

《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相

关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１０－

表 2-5

序号 75

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对参加教师资格考试有作弊行为或使用假教师资格证书的处罚

责任主体 人事科

责任事项

1.立案责任：发现参加教师资格考试有作弊行为或使用假教师资格证书的行

为，予以审查，决定是否立案。

2．调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事

人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，

允许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《教育行政处罚决定书》，并载明行政处

罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》《行政机关公

务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》

《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相

关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１１－

表 2-6

序号 80

权力类型 行政处罚

权力项目名称
对民办学校办学条件不达标、实施违规违法办学行为、年度检查不合格或

违反资产管理、招生等方面规定的处罚

责任主体 行政审批与民办教育科、基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：对民办学校办学条件不达标、实施违规违法办学行为、年度检

查不合格或违反资产管理、招生等方面规定的，予以审查，决定是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》《行

政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监

督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规

规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１２－

表 2-7

序号 81

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对民办学校管理混乱严重影响教育教学的处罚

责任主体 行政审批与民办教育科、基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：发现民办学校管理混乱严重影响教育教学的，予以审查，决定

是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》《行

政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监

督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规

规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１３－

表 2-8

序号 82

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对民办学校出资人违法违规获取回报的处罚

责任主体 行政审批与民办教育科

责任事项

1.立案责任：发现民办学校出资人违法违规获取回报的，予以审查，决定是

否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》《行

政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监

督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规

规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１４－

表 2-9

序号 84

权力类型 行政处罚

权力项目名称
对国家机关工作人员参与或者变相参与教科书编写，以及教科书审查人员参与

或者变相参与教科书编写的处罚

责任主体 基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：发现国家机关工作人员参与或者变相参与教科书编写，以及教

科书审查人员参与或者变相参与教科书编写的违法行为，予以审查，决定是否

立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政

处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员

行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１５－

表 2-10

序号 85

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对中等职业技术学校经检查评估不符合要求的处罚

责任主体 职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：对中等职业技术学校经检查评估不符合要求的予以审查，决定

是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国职业教育法》《行政机

关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条

例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章

的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１６－

表 2-11

序号 89

权力类型 行政处罚

权力项目名称
对学校及其他教育机构禁止吸烟场所未按规定设置禁烟标识或违反规定设置吸

烟器具的、个人在禁止吸烟的公共场所抽烟等行为的处罚

责任主体 学校体育卫生艺术教育科

责任事项

1.立案责任：发现学校及其他教育机构禁止吸烟场所未按规定设置禁烟标识

或违反规定设置吸烟器具的、个人在禁止吸烟的公共场所抽烟等行为的，予以

审查，决定是否立案。

2．调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事

人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，

允许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《教育行政处罚决定书》，并载明行政处

罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政

处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员

行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１７－

表 2-12

序号 90

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对学校违反国家有关规定招收学生的处罚

责任主体 基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.立案责任：发现学校违反国家有关规定招收学生的违法行为，予以审查，

决定是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，制作《行政处罚告知书》送达当事人，

符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告

知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政

处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员

行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１８－

表 2-13

序号 4105

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对公共体育设施管理单位违规的处罚

责任主体 社会体育科

责任事项

1.立案责任：发现公共体育设施管理单位涉嫌开展与公共体育设施功能、用

途不相适应的服务活动，违反规定出租公共文化体育设施等违规行为，予以审

查，决定是否立案。

2.调查责任：指定专人负责及时组织对立案的案件开展调查取证。执法人员

不得少于两人，调查时应出示证件，与当事人有直接利害关系的应当回避。

3.审查责任：审理案件调查结果时应当根据案件违法事实、证据、调查取证

程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩等不同情况提出相应处

理意见。

4.告知责任：作出相应行政处罚决定前，应制作《行政处罚告知书》送达当

事人；符合听证规定的，应当制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并详细载明行政处

罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：体育部门应当按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当

事人。

7.执行责任：根据违法情形和依照生效的行政处罚决定执行相应的行政处

罚。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国体育法》《行政机关公务员处分条例》《四川省行

政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等

法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－１９－

表 2-14

序号 4107

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对体育场所违反禁烟规定的处罚

责任主体 社会体育科

责任事项

1.立案责任：发现禁止吸烟公共体育场馆管理单位涉嫌未按照《四川省公共

场所卫生管理办法》（2011年四川省人民政府令第 251号）第二十五条有关规

定履行职责等违规行为，予以审查，决定是否立案。

2．调查责任：指定专人负责及时组织对立案的案件开展调查取证。执法人

员不得少于两人，调查时应出示证件，与当事人有直接利害关系的应当回避。

3.审查责任：审理案件调查结果，根据案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩等不同情况提出相应处理意见。

4.告知责任：作出相应行政处罚决定前，应制作《行政处罚告知书》送达当

事人；符合听证规定的，应当制作并送达《行政处罚听证告知书》。

5.决定责任：作出行政处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并详细载明行

政处罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：根据违法情形和依照生效的行政处罚决定执行相应的行政处

罚。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国体育法》《行政机关公务员处分条例》《四川省行

政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等

法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２０－

表 2-15

序号 4108

权力类型 行政处罚

权力项目名称 对登山团体、法人或其他组织违规攀登山峰活动的处罚

责任主体 体育产业科

责任事项

1.立案责任：发现涉嫌未经批准，违规攀登山峰活动的行为予以审查，决定

是否立案。

2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人

有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允

许当事人辩解。

3.审查责任：审理案件调查报告，对案件违法事实、证据、调查取证程序、

法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩理由等方面进行审查，提出处

理意见（主要证据不足时，以适当的方式补充调查）。

4.告知责任：作出行政处罚决定前，应制作《行政处罚告知书》送达当事人，

告知违法事实及其享有的陈述、申辩等权利。符合听证规定的，制作并送达《行

政处罚听证告知书》。

5.决定责任：制作《行政处罚决定书》，载明行政处罚告知、当事人陈述申

辩或者听证情况等内容。

6.送达责任：按法律规定的方式将《行政处罚决定书》送达当事人。

7.执行责任：依照生效的行政处罚决定，对行为人进行处罚。

8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国体育法》《行政机关公务员处分条例》《四川省行

政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等

法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２１－

表 2-16

序号 1

权力类型 行政给付

权力项目名称 教育资助

责任主体 学校后勤管理与学生资助科

责任事项

1.受理责任：学校根据相关管理办法和规定受理学生申请。

2.审查责任：学校对申请资助的学生材料进行核实，组织评审。

3.确定责任：学校对通过评审学生名单进行公示、确认。

4事后监管责任：对学校资助工作的执行情况进行监督检查。

5其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》

《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机

关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应

的责任。

监督电话 0812-3348330

－２２－

表 2-17

序号 4

权力类型 行政确认

权力项目名称 对民办教育机构重要事项变更的审核确认

责任主体 行政审批与民办教育科

责任事项

1.受理责任：公示依法应当提交的材料；一次性告知补正材料；依法受理或

者不予受理申请单位提交的材料；

2.审查责任：审查有关材料，提出审查意见；

3.决定责任：对符合要求的予以变更，不予变更的向申请人书面说明原因。

4.送达责任：将对民办教育机构重要事项变更审核确认的决定书由执法人员

送达给申请人，执法人员不得少于两人。

5.事后监管责任：对民办教育机构加强日常监督检查，每年定期开展年审。

6.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育

促进法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川

省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》

等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２３－

表 2-18

序号 9

权力类型 行政检查

权力项目名称 对本行政区域内的学校和其他教育机构教育教学工作的督导检查

责任主体 督导室及相关科室

责任事项

1.检查责任：建立健全督导评估和监测制度，对本级人民政府有关部门、下

级人民政府和各级各类学校落实教育法律、法规、规章和国家教育方针、政策、

教育教学等工作开展督导。

2.处置责任：在督导结束后向被督导单位发出督导意见书，对存在的问题，

提出限期整改要求和建议。

3.信息公开责任：按照相关规定，向社会公布督导报告。

4.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》

《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机

关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应

的责任。

监督电话 0812-3348330

－２４－

表 2-19

序号 4

权力类型 行政奖励

权力项目名称 教学成果奖励

责任主体 基础教育科、职业成人高等教育科

责任事项

1.制定方案责任：在征求有关部门和单位意见基础上科学制定教学成果奖评

奖的规则和标准。

2.组织推荐责任：严格按照制定的条件、程序，组织、推荐专家评审工作。

3审核公示责任：组织专家开展初评，对专家评审结果进行审核并公示。

4.表彰责任：按程序报经批准后予以表彰。

5.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《行政机关公务员处分条例》

《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机

关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应

的责任。

监督电话 0812-3348330

－２５－

表 2-20

序号 5

权力类型 行政奖励

权力项目名称 优秀教师（教育工作者）、先进集体表彰、奖励

责任主体 人事科及相关科（室）

责任事项

1.制定方案责任：在征求有关部门和单位意见基础上，科学制定评选的方案。

2.组织推荐责任：严格按照评选方案规定的条件、程序，组织推荐工作和专

家评审工作。

3.审核公示责任：组织专家开展初评，对专家评审结果进行审核，并提请审

议、公示。

4.表彰责任：按照程序报经批准后予以表彰。

5.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》

《行政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执

法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》等法律

法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２６－

表 2-21

序号 106

权力类型 行政奖励

权力项目名称 四川省体育系统先进集体和先进个人评选表彰

责任主体 竞赛训练科、社会体育科、体育产业科、学校体育卫生艺术教育科

责任事项

1.制定方案责任：在征求有关部门和单位意见基础上，科学制定评选的方案。

2.组织推荐责任：严格按照评选方案规定的条件、程序，组织推荐工作和专

家评审工作。

3.审核公示责任：组织专家开展初评，对专家评审结果进行审核，并提请审

议、公示。

4.表彰责任：按照程序报经批准后予以表彰。

5.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国体育法》《行政机关公务员处分条例》

《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试

行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２７－

表 2-22

序号 12

权力类型 其他行政权力

权力项目名称 换发民办学校及其他民办教育机构办学许可证

责任主体 行政审批与民办教育科

责任事项

1.立项责任：公示依法应当提交的材料；一次性告知补正材料；依法受理或

者不予受理申请单位提交的材料；

2.审查责任：审查有关材料，提出处理意见；

3.批准责任：对符合要求的予以换发民办学校办学许可证，不予换发民办学

校办学许可证的向申请人书面说明原因。

4.发布备案责任：对已经换发民办学校办学许可证的信息进行发布和资料备

案。

5．其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育

促进法》《行政机关公务员处分条例》《教育行政处罚暂行实施办法》《四川

省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试行办法》

等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２８－

表 2-23

序号 276

权力类型 其他行政权力

权力项目名称 对侵占、破坏公共体育设施的处理

责任主体 社会体育科

责任事项

1.立项责任：发现侵占、破坏公共体育设施行为，指定专人负责及时组织开

展现场调查并立项。

2.审查责任：审查有关单位或个人限期改正侵占、破坏公共体育设施行为，

并依法追究民事责任。

3.批准责任：对侵占、破坏公共体育设施行为且违反治安管理的，经体育部门核实

后移送公安机关依照治安管理规定给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

4.发布监管责任：发布并指定专人负责现场检查被侵占、破坏公共体育设施

恢复整改措施落实情况；加强开展定期或不定期日常监督检查，发现侵占、破

坏公共体育设施行为及时制止并责令限期改正。

5.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《中华人民共和国体育法》《行政机关公务员处分条例》

《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工作人员行政过错责任追究试

行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责任。

监督电话 0812-3348330

－２９－

表 2-24

序号 13

权力类型 其他行政权力

权力项目名称 设立教育基金会审查

责任主体 计划基建财务科

责任事项

1.受理责任：公示依法应当提交的材料；一次性告知补正材料；依法受理或

者不予受理申请单位提交的材料；

2.审查责任：审查有关材料，提出审查意见；

3.决定责任：对符合要求的同意设立，不符合要求的向申请人书面说明原因。

4.送达责任：设立教育基金会审查结果的决定书由执法人员送达给申请人，

执法人员不得少于两人。

5.事后监管责任：对教育基金会加强日常监督检查，每年定期开展年审。

6.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

问责依据

对不履行或不正确履行行政职责的行政机关及其工作人员，依据《中华人

民共和国行政监察法》《基金会管理条例》《行政机关公务员处分条例》《教

育行政处罚暂行实施办法》《四川省行政执法监督条例》《四川省行政机关工

作人员行政过错责任追究试行办法》等法律法规规章的相关规定追究相应的责

任。

监督电话 0812-3348330

		http:://www.ntko.com/
	2019-08-14T07:35:52+0000
	770061006e0067007a00680065006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)